
 

S.S. Ufficio Demanio - Olbia 

F.C. Ufficio Gare e Contratti - Olbia  
 1 

 

DECRETO N. 119 del 03/04/2019 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER 

L’ASSEGNAZIONE DI UN’AREA DEMANIALE MARITTIMA PER IL 

POSIZIONAMENTO DI PARCO GIOCHI/LUNA PARK ED ESERCIZIO DELLA 

RELATIVA ATTIVITÀ, IN OCCASIONE DELLA FESTA DEI MARTIRI TURRITANI 2019 

(PER IL PERIODO DAL 30/05/2019 AL 13/06/2019), MQ 5.000,00 CIRCA. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni, e in particolare l’articolo 8 lettera h); 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016) e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 

84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina dell’Avv. Natale Ditel, quale 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Codice della Navigazione, e in particolare l’art. 36, e relativo Regolamento; 

VISTA la l. 241/1990; 

RILEVATA la necessità di disciplinare, per quanto di competenza, l’organizzazione della Festa dei 

Martiri Turritani (prevista nei giorni del 10 e 11 giugno 2019) con riferimento alle attività di 

posizionamento di parco giochi/luna park in oggetto, il cui svolgimento, con relativa autorizzazione 

demaniale relativamente alle aree occupate, è oggetto di istanza tutti gli anni; 

RITENUTO di procedere a quanto sopra, previa individuazione dell’area da occupare, della tipologia 

e durata dell’autorizzazione/concessione da rilasciare nonché all’individuazione dell’operatore 

economico al quale assentire predette aree, mediante svolgimento di apposita procedura ad evidenza 

pubblica; 

RITENUTO opportuno, ai fini di cui sopra, individuare un’unica area da assentire in favore di un 

unico operatore economico (con idoneità singola o plurisoggettiva) al fine di contemperare le 

esigenze di tutela della sicurezza e della corretta viabilità nell’ambito portuale; 

TENUTO CONTO dell’impatto sociale e religioso dell’evento per la città e i suoi dintorni; 

VISTA la documentazione tecnica elaborata e trasmessa dall’Area Tecnica – Ufficio Tecnico di Porto Torres, 

recante Planimetria dell’Area oggetto di concessione; 

VISTA la documentazione di gara costituita dall’Avviso Pubblico e relativi allegati, che si intende parte 

integrante del presente atto seppure allo stesso non materialmente allegata; 



 

S.S. Ufficio Demanio - Olbia 

F.C. Ufficio Gare e Contratti - Olbia  
 2 

 

RITENUTO di indire, ai fini di cui sopra, una procedura ad evidenza pubblica volta all’individuazione 

dell’operatore economico al quale assentire l’area demaniale marittima sita all’interno del Porto Commerciale 

di Porto Torres di cui all’Allegato 1 al presente avviso, per il posizionamento di parco giochi/luna park ed 

esercizio della relativa attività (in occasione della festa dei Martiri Turritani per il periodo dal 30/05/2019 al 

13/06/2019), da espletarsi nel rispetto della normativa vigente e dei principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità e secondo le disposizioni, condizioni e 

termini di cui alla documentazione tecnica e di gara sopra richiamate e sinteticamente: 

- per un valore complessivo stimato della concessione: 1.241,81 (milleduecentoquarantuno/81), pari 

al canone demaniale marittimo per l’intera durata della concessione;  

- individuazione della migliore offerta sulla base del criterio del maggior rialzo sul canone di 

concessione posto a base di procedura.  

SENTITO il Dirigente della Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Responsabile del Procedimento; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione tecnica e l’Avviso pubblico come citati in premessa; 

2. DI INDIRE una procedura ad evidenza pubblica secondo le disposizioni in premessa dettagliate, volta 

all’individuazione dell’operatore economico al quale assentire l’area demaniale marittima sita all’interno 

del Porto Commerciale di Porto Torres di cui all’Allegato 1 all’Avviso, per il posizionamento di parco 

giochi/luna park ed esercizio della relativa attività, con esclusione di attività di somministrazione di 

bevande e alimenti (in occasione della festa dei Martiri Turritani per il periodo dal 30/05/2019 al 

13/06/2019). 

3. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

F.to 

Il Dirigente della D.V.P. 

Dott. Giovanni Fabio Sechi 

 

                F.to 

  Il Segretario Generale  

       Avv. Natale Ditel 

F.to 

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 

 


